1.º

1257. maig. Lleida

Ordenacions contra els heretges donades per Jaume I, rei d'Aragó.

Zelus quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, Sanctissimum Deum habere cupimus nos reddit sollicitos, vigiles et attentos de eorum nostrorum vitandis incomodis et periculis animarum ut contra propellendas hereses et huismodi pestes mortiferas extirpandas libenter remedia quibus subveniatur catholicis et perpetue mortis occasio declinetur. Hinc est quod attendentes quod moribus heretice vitatis peulatim serpis laceranter ut cancer et eo magis contagiose inficit quo secretoribus lacebris receptalis se abscondit de consilio et assensu basonium terre nostre non et virorum religiosorum, civium et aliorum prudentum, presenti constitutione imperpetuum valitura facimus quod quinque heretici aut hereticorum vel credencium eorum erroribus receptator, celator ver ocultator scienc sine quibus heretici lacere non possunt fuerit deprehensus aut testibus vel propria confessione convictus nisi quam cito huismodi pestilentes noverit pluricis personis aut eis defficientibus toti populo exclamando curaverit revelare, cum etiam iudex qui hoc repertum non vin-

dicat regere ut conscius criminosa festinat tanquam perfectus hereticus converti recusant confiscatis bonis omnibus absque misericordia puniatur cum particeps videatur societatis occulte qui tanto facinori definit obviare. Huic quoque sanctioni adicimus ut usurariorum laxata cupiditate quorum vicium utrisque testamenti pagina destestatur metu pene temporalis ab exercicio feneratoris non tantum improbas set etiam dampnabilis refrenetur quod quicumque inventus fuerit de cetero indifferenter suas pecunias feneratorare aut usuras publice exercere aut quod de hoc publica seu vicinalis fama eundem reum constituat quilibet talium ipso facto notatus in fama numquam ad publica officia quolibet, videlicet ad curiam, subcuriam, baiuliam vel subbaiuliam, vicariam vel subvicariam, iudicatum vel subiudicatum paciarum, sayoniam vel subsayoniam manumissoriam tutelam vel curam nec ad testimonia admittatur. Quod si forte iudex extiterit eius sententiam nulla censeatur. Si fuerit advocatus nullatenus eius patrocinium admittatur. Si tabellio ins(trenca)nte (trenca) nullius sint in continenti set cum auctore dampnato dampnentur et idem in similibus et pluricis officiis observetur cum digne sit ut apud publicos (trenca) ciis (trenca) repellatur tantum offendisset etiam officiales et subditos officialium et etiam populum quadam peste familiari per extorsionem usurariam circumvenint ab ipsis unde precipimus universis, curiis, iusticiis, iudiciis, baiulis, vicariis et aliis officialibus nostre dominatorum subiectis quod hanc (trenca) — briter editam diligenter perpetuo observent et eam publicent et faciant ab aliis inviolabiliter observari pena C morabatorum — nis officii inminentibus quilibet officialium predictorum qui in observationes presentis (Trenca) se reddiderit negligenter.